
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

03/11/2023

03/11/2023 09:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Casino Michele Assessore X

Sileo Gerardina Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Ufficio per le autonomie locali e la sicurezza
integrata

16BH
202300691

2

Art. 15 della L.R. n. 23/2018 – Fondo a sostegno dei servizi. D.G.R. n. 628/2022 e D.G.R. n. 774/2022 - Approvazione Avviso e
modulistica per concessione contributi ai Comuni.

Assunta Palamone

X



  

Pagina 2 di 6 
 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge regionale 17 novembre 2016, n. 1, 
modificato ed integrato con legge regionale 18 luglio 2018 n.1; 

 
VISTO  il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA  la legge regionale 02 marzo 1996, n. 12 e s.m.i. recante “Riforma dell’organizzazione 

amministrativa regionale”; 
 
VISTA  la Legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la DGR n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, attuativo della legge delega n. 190/2012; 

 
VISTA  la L.R. n. 29/2019, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 

disciplina dei controlli interni”; 
 
VISTO  il D.P.G.R n. 191 del 10 dicembre 2020 ad oggetto: “Nomina Capo Gabinetto della Presidenza”; 
 
VISTO  il Regolamento regionale del 10/02/2021, n. 1, recante: “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie 
speciale; 

 
VISTA la DGR n. 219/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del Regolamento 

n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale; 
 
VISTA la DGR n. 750/2021 ad oggetto: “Modifiche parziali alla DGR n. 219/2021. Riapprovazione del 

documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta regionale; 
 
VISTA  la DGR n. 775/2021 ad oggetto: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 

incarichi di Direzione Generale”; 
 
VISTA  la DGR n. 984 del 14/12/2021, avente ad oggetto “Uffici vacanti presso le Direzioni  Generali. 

Affidamento incarichi ad interim”; 
 
VISTA  la DGR n. 768 del 06/10/2021 con la quale, nell’approvare i criteri per la graduazione degli di 

posizioni dirigenziale, è stato dato avvio al procedimento di rinnovo dei medesimi incarichi; 

VISTA la DGR n. 904 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Regolamento regionale recante modifiche 
all’articolo 3 comma 3 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale). Approvazione”; 

VISTA  la DGR n. 905 del 12/11/2021 avente ad oggetto: “Schema di regolamento regionale recante 
modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 
(Ordinamento amministrativo della Giunta regionale). Approvazione”; 

VISTA  la DGR n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto: “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”; 

VISTA  la DGR n. 179 del 08/04/2022, ad oggetto “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata - Approvazione”; 



  

Pagina 3 di 6 
 

 
VISTO il regolamento regionale 05 maggio 2022, n. 1 recante “Controlli interni di regolarità 

amministrativa”, pubblicato sul BUR n. 20 del 06 maggio 2022; 
 
VISTA la DGR n. 257 dell’11/05/2022, avente ad oggetto “DGR n. 775/2022 Conferimento incarichi di 

Direzione generale – Conferma”; 
 
VISTO  il regolamento regionale 21 febbraio 2023, n. 1 recante “Disposizioni operative sul sistema dei 

controlli interni della Regione Basilicata”, pubblicato sul BUR n. 12 del 01 marzo 2023; 
 
VISTA  la DGR n. 762 del 14.11.2022 “Art. 3 Regolamento regionale 10 febbraio 2021 n.1, Conferimenti 

incarichi di Direzione Generale”; 
 
VISTA   la DGR n. 214 del 14 aprile 2023 - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023- 2025 

(P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito 
con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, 
n. 14 art. 11-bis; 

 
VISTA  la DGR n. 253 del 05/05/2023, concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 

dicembre 2022;  
 
VISTA  la DCR n. 521 del 17/05/2023, avente ad oggetto: “Documento di Economia e Finanza Regionale 

(DEFR) 2023-2025 - Approvazione”; 

VISTA  la L.R. n. 11 del 5/06/2023, avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la L.R. n. 12 del 5/06/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2023-2025”; 

 
VISTA  la DGR n. 323 del 08/06/2023, avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025”; 
 
VISTA  la DGR n. 324 del 08/06/2023, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2023-2025”; 
 
VISTA  la DGR n. 369 del 23/06/2023, recante l’approvazione del disegno di legge “Rendiconto generale 

della Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2022”; 
 
VISTA la L.R. 28/07/2023, n. 21 avente ad oggetto “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2023-2025.”; 
 
VISTA  la DGR n. 472 del 31/07/2023 avente ad oggetto “Variazioni al Documento Tecnico di 

Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da parte del 
Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2023-2025.”; 

 
VISTA  la DGR n. 494 del 10/08/2023 “Prima variazione al bilancio di previsione 2023/2025, ai sensi 

dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA  la DGR n. 518 del 31/08/2023 avente ad oggetto “Seconda variazione al bilancio di previsione 

2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 



  

Pagina 4 di 6 
 

VISTA  la DGR n.  643 del 18/10/2023 avente ad oggetto “Terza variazione al bilancio di previsione 
2023/2025, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA  la Legge regionale 19 settembre 2018 n. 23 “Istituzione del Fondo Unico Autonomie Locali 
(F.U.A.L)” e s.m.i.; 

CONSIDERATO che, l’art. 4 della L.R. n. 23/2018 al comma 2, stabilisce che la Giunta regionale, con 
propria deliberazione, d’intesa con il Consiglio delle Autonomie Locali, l’UPI e l’ANCI provvede al 
riparto delle risorse secondo i criteri di cui ai successivi artt. dal n. 5 al n. 12, sulla base di 
effettivi stanziamenti; 

VISTO  il testo aggiornato e coordinato con la l.r. n. 25/2020 e n. 35/2020 della l.r. n. 23/2018 che 
all’art.18 testualmente recita: “nelle more dell’istituzione del Consiglio delle Autonomie Locali, 
previsto dall’art. 78 dello Statuto della Regione Basilicata, si procede con l’Intesa con l’UPI e 
l’ANCI”;  

CONSIDERATO che, la Giunta regionale fissa i criteri di riparto del FUAL mediante delibera di Giunta 
regionale, previo parere della Commissione Consiliare competente, tenuto conto della natura 
giuridica della spesa; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 628 del 30/09/2022 con la quale si è preso atto dell’Intesa 

con UPI e ANCI circa i criteri di riparto del Fondo Fual relativo all’annualità 2022; 

CONSIDERATO che la su citata DGR n. 628 del 30/09/2022 è stata trasmessa alle Commissioni Consiliari 

competenti ai fini dell’acquisizione del relativo parere ai sensi del comma 3 dell’art. 4 della L.R. 

n. 23/2018; 

VISTA  la delibera di Giunta regionale n. 774 del 23/11/2022 con la quale si è preso atto dei pareri 

favorevoli espressi all’unanimità in data 07/11/2022 rispettivamente dalla Prima Commissione 

Consiliare Permanente “Affari Istituzionali” (prot. n. 5957/C) e dalla Seconda Commissione 

Consiliare Permanente “Bilancio e Programmazione” (prot. n. 5966/C); 

DATO ATTO  che con la richiamata D.G.R. 774 del 23/11/2022 la Giunta ha approvato in via definitiva la 

DGR n. 628 del 30/09/2022 avente ad oggetto “Legge regionale 19 settembre 2018 n. 23 

Istituzione del Fondo Unico Autonomie Locali (F.U.A.L) – Criteri di riparto della dotazione 

finanziaria annualità 2022 – Prenotazione impegno”; 

CONSIDERATO che l’art. 15 della L.R. n. 23/2018 “Fondo a sostegno dei servizi” prevede la concessione di 

contributi straordinari, previa intesa con il Consiglio delle Autonomie Locali, l’UPI e l’ANCI, al fine 

di consentire la copertura di particolari e imprevisti oneri, scaturenti dall’esercizio di servizi 

pubblici essenziali; 

CONSIDERATO  che la proposta di riparto della dotazione finanziaria di 12 milioni di Euro approvata dalla 

Giunta con la citata DGR n. 628 del 30/09/2022 ed in via definitiva con la D.G.R. n. 774 del 

23/11/2022 ha previsto, in ragione dei criteri ivi stabiliti, una dotazione finanziaria complessiva 

di € 1.200.000,00, da destinare ai Comuni in gravi difficoltà economiche e che presentano un 

disavanzo di amministrazione risultante dall’ultimo rendiconto approvato; 

CONSIDERATO  che la dotazione finanziaria di € 1.200.000,00  trova copertura finanziaria al Cap. U63057 

“Fondo Unico Autonomie Locali (F.U.A.L) L.R. 19 settembre 2018 n. 23” del corrente bilancio 

regionale; 



  

Pagina 5 di 6 
 

DATO ATTO che nel verbale d’intesa del 24/06/2022, approvato con DGR n. 628/2022 e successiva DGR n. 

774/2022, si stabilivano i criteri di riparto della predetta somma di € 1.200.000,00 quale 

contributo straordinario ex art. 15 della L.R. n. 23/2018 “Fondo a sostegno dei servizi”; 

CONSIDERATO che ai fini della concessione del contributo, i Comuni dovranno presentare, a pena di 

esclusione, domanda in forma elettronica come da procedura di accesso di cui all’Avviso, 

allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

RITENUTO inoltre di fissare il termine di giorni quindici (gg. 15) dalla pubblicazione dell’Avviso sul Portale 

Istituzionale della Regione Basilicata quale data ultima per la presentazione delle domande di 

accesso al contributo straordinario ex art. 15 della LR n. 23/2018, utilizzando la modalità 

telematica illustrata nell’Avviso; 

RITENUTO di approvare l’ allegato predisposto per la partecipazione all’avviso, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (Allegato B). 

Su proposta del Presidente della Giunta regionale  

ad unanimità di voti espressi nei termini di legge 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

1. Di APPROVARE l’avviso (Allegato A) concernente le modalità procedurali, per la presentazione della 

domanda di accesso, da parte dei Comuni interessati, per il riparto del contributo straordinario ex 

art. 15 della LR n. 23/2018 che ammonta a 1.200.000,00 Euro; 

2. Di APPROVARE il modello di domanda per l’accesso ai suddetti contributi, allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato B); 

3. Di FISSARE il termine di giorni quindici (gg.15) dalla pubblicazione dell’Avviso sul Portale Istituzionale 

della Regione Basilicata quale data ultima per la presentazione delle domande di accesso al 

contributo straordinario utilizzando la modalità telematica di accesso; 

4. Di DARE ATTO che la somma pari ad Euro 1.200.000,00 trova disponibilità sul Cap. U63057 “Fondo 

Unico Autonomie Locali (F.U.A.L) L.R. 19 settembre 2018 n. 23” Missione 18 - Programma 01 del 

bilancio corrente; 

5. Di DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Portale Istituzionale della 

Regione Basilicata e sul BUR. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Teresa Bruno Michele Busciolano



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


